

Số: 252 /KH- BTĐKT

Hà Nội, ngày 24 tháng 02 năm 2015

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chỉ thị số 35/CT-TTg ngày 19/12/2014 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước chào mừng Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII, Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ IX và các ngày lễ lớn trong năm 2015

BAN THI ĐUA KHEN THƯỞNG TRUNG ƯƠNG
CÔNG VĂN ĐẾN
Số: 49
Ngày 02 / 3 / 2015

Thực hiện Chỉ thị số 35/CT-TTg ngày 19/12/2014 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước chào mừng Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII, Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ IX và các ngày lễ lớn trong năm 2015, Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện trong ngành thi đua, khen thưởng, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Quán triệt và triển khai Chỉ thị số 35/CT-TTg ngày 19/12/2014 của Thủ tướng Chính phủ tới toàn thể đội ngũ công chức, viên chức làm công tác thi đua, khen thưởng, từ đó góp phần nâng cao tinh thần trách nhiệm, tính chủ động, sáng tạo trong việc tham mưu cho cấp ủy Đảng, chính quyền tổ chức tốt các phong trào thi đua và thực hiện chính sách, pháp luật khen thưởng.

2. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tham mưu tổ chức, triển khai các phong trào thi đua yêu nước, tạo động lực mạnh mẽ góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của đất nước năm 2015, phấn đấu hoàn thành kế hoạch 05 năm 2011 - 2015 theo Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XI.

3. Xác định rõ nhiệm vụ, giải pháp và trách nhiệm của cơ quan làm công tác thi đua, khen thưởng trong việc triển khai có hiệu quả Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ. Năm 2015, việc triển khai thực hiện Chỉ thị 35/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ là một trong những nhiệm vụ trọng tâm của Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương và cơ quan làm công tác thi đua, khen thưởng các cấp.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức quán triệt, triển khai, tuyên truyền có hiệu quả nội dung Chỉ thị 35/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ đến toàn thể đội ngũ công chức, viên chức làm công tác thi đua, khen thưởng, thông qua các cuộc họp, các buổi sinh hoạt định

kỳ của cơ quan, đơn vị. Tăng cường vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong việc tham mưu triển khai các nội dung của Chỉ thị, gắn với việc thực hiện nhiệm vụ công tác năm 2015, góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về thi đua, khen thưởng các cấp.

2. Chủ động tham mưu đề Bộ trưởng, Thủ trưởng các ban, ngành, đoàn thể trung ương, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương tổ chức phát động đợt thi đua đặc biệt, bám sát mục tiêu, chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội của đất nước và nhiệm vụ của từng bộ, ngành, địa phương, phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ chính trị năm 2015 và kế hoạch 05 năm 2011- 2015, tạo không khí thi đua sôi nổi chào mừng Đại hội đảng các cấp, tiến tới Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII, Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ IX và các ngày lễ kỷ niệm lớn của đất nước trong năm 2015.

Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương phát động và triển khai hiệu quả phong trào thi đua năm 2015 trong toàn cơ quan với chủ đề “Đoàn kết, sáng tạo, kỷ cương, trách nhiệm, thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị năm 2015”.

3. Tiếp tục thực hiện hiệu quả chương trình phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội, các cơ quan thông tin, truyền thông, đẩy mạnh tuyên truyền tư tưởng thi đua yêu nước của Chủ tịch Hồ Chí Minh, chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước về thi đua, khen thưởng; tuyên truyền, giáo dục về truyền thống yêu nước, ý chí kiên cường, bất khuất và tinh thần đoàn kết toàn dân tộc; tuyên truyền, biểu dương, tôn vinh, nhân rộng các điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua; gương người tốt, việc tốt trên các lĩnh vực của đời sống xã hội.

Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương phối hợp triển khai thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến và thi đua cùng các điển hình tiên tiến” sau khi được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt. Đồng thời, đôn đốc các bộ, ngành và địa phương xây dựng chương trình, kế hoạch phát hiện, bồi dưỡng, tuyên truyền các nhân tố mới, điển hình mới trong các phong trào thi đua; theo đó hàng năm mỗi bộ, ngành, địa phương phát hiện và giới thiệu từ 05 đến 10 tập thể, cá nhân tiêu biểu để tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông của bộ, ngành, địa phương.

4. Tham mưu tổ chức thành công Đại hội Thi đua và Hội nghị điển hình tiên tiến các cấp, Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ IX, đảm bảo trang trọng, thiết thực; đồng thời thông qua Đại hội tiếp tục phát động sâu rộng, mạnh mẽ hơn nữa các phong trào thi đua yêu nước.

5. Chủ động tham mưu việc khen thưởng thông qua phát hiện các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong các phong trào thi đua để khen thưởng kịp thời; tham mưu xây dựng tiêu chuẩn cụ thể để tăng cường khen thưởng cho công nhân, nông dân và người lao động. Thực hiện công khai lấy ý kiến nhân dân về các tập thể, cá nhân được đề nghị khen thưởng trên các phương tiện thông tin, truyền thông, đảm bảo công khai, minh bạch. Tập trung giải quyết cơ bản việc đề nghị phong tặng, truy tặng danh hiệu “Bà mẹ Việt Nam anh hùng”.

6. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về thi đua, khen thưởng. Tiếp tục rà soát, tham mưu hoàn thiện hệ thống văn bản quy phạm pháp luật về thi đua, khen thưởng. Thường xuyên tổ chức tập huấn, tuyên truyền, phổ biến, nâng cao ý thức trách nhiệm, trình độ chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ công chức, viên chức làm công tác thi đua, khen thưởng trong cả nước, đáp ứng yêu cầu đổi mới thi đua, khen thưởng. Tăng cường thanh tra, kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về thi đua, khen thưởng và trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan chuyên trách công tác thi đua, khen thưởng trong việc tham mưu thực hiện công tác thi đua, khen thưởng.

III. TỒ CHỨC THỰC HIỆN

1. Vụ (phòng), Ban Thi đua - Khen thưởng các bộ, ban, ngành, đoàn thể Trung ương, tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương căn cứ nội dung Chỉ thị 35/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch này, chủ động tham mưu xây dựng kế hoạch triển khai tại bộ, ngành, địa phương. Định kỳ 06 tháng và 01 năm báo cáo kết quả thực hiện về Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương, để tổng hợp.

2. Thủ trưởng các vụ, đơn vị thuộc Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao để xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện tại vụ, đơn vị.

3. Giao Vụ Nghiên cứu - Tổng hợp (Vụ I) chủ trì, phối hợp với các vụ, đơn vị tổng hợp, đánh giá kết quả thực hiện Chỉ thị 35/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ và kế hoạch này gắn với kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác năm 2015 của Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương./

Nơi nhận:

- Phó TTCP Nguyễn Xuân Phúc (để báo cáo);
- Phó CTN Nguyễn Thị Doan (để báo cáo);
- Thành viên Hội đồng TĐKT Trung ương;
- Bộ Trưởng Bộ Nội vụ (để báo cáo);
- Vụ TCCV (Văn phòng Chính phủ);
- Vụ (phòng, ban) TĐKT Bộ, ngành, đoàn thể TW;
- Ban TĐKT các tỉnh, thành phố trực thuộc TW;
- Lãnh đạo Ban;
- Các Vụ, đơn vị thuộc Ban;
- Lưu VT, Vụ I.



THỨ TRƯỞNG BỘ NỘI VỤ
Trần Thị Hà